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Abstrakt:

Strukturńı fázové přechody vykazuj́ıćı narušeńı makroskopické symetrie lze
rozdělit do 212 nemagnetických druh̊u (species) podle vzájemné prostorové ori-
entace bodových grup obou fáźı. Zařazeńı do daného druhu implikuje řadu uni-
verzálńıch vlastnost́ı přechodu jako např. počet makroskopických doménových
stav̊u ńızkosymetrické fáze a jejich rozlǐsitelnost pomoćı parametr̊u uspořádáńı.

V této práci byla studována rozlǐsitelnost makroskopických doménových stav̊u
pomoćı všech parametr̊u uspořádáńı, které se transformuj́ı jako vektory nebo
jako vektor̊um podobné veličiny, tzv. bidirectory. Pro řešeńı úlohy byl navržen
poč́ıtačový algoritmus, který umožnil explicitńı výpis výskytu všech vektorových
a vektor̊um podobných parametr̊u uspořádáńı a to nejen pro 212 nemagnetických
species, ale i pro všech 1602 magnetických species, která zahrnuj́ı také přechody
mezi krystalografickými bodovými grupami šedými a dvoubarevnými. Ire-
ducibilńı reprezentace 122 magnetických krystalografických bodových grup, které
se transformuj́ı jako vektory nebo vektor̊um podobné veličiny, byly nav́ıc př́ımo
vepsány do tabulek charakter̊u. Provedená systematická analýza ireducibilńıch
reprezentaćı magnetických grup má za ćıl usnadnit klasifikaci dlouhovlnných ele-
mentárńıch excitaćı. V této práci byla použita pro identifikaci fázových přechod̊u
připouštěj́ıćıch existenci tzv. skyrmionových fáźı.

Kĺıčová slova: symetrie krystal̊u, fázové přechody, časová inverze, chiralita
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Introduction
In 1937 Lev Landau described solid-state phase transitions in terms of the sym-
metry of the crystal lattice. Of interest in many phase transitions are those
properties of the phase which are describable as a ‘vectorlike’ quantity, meaning
the property has an axis, a sign, and a magnitude. For example, spontaneous
magnetization can be parametrized by the vector order parameter of magnetic
dipole moment. This means that a symmetry-lowering phase transition must
remove any symmetry elements of the high-temperature phase which are incom-
patible with the symmetry of a magnetic dipole moment. This is the first topic
of the thesis: symmetry rules for phase transitions involving a vectorlike order
parameter.

The other aspect of this line of inquiry is elementary excitations. Due to the
complexity of the dynamics of solid-state phenomena, it is often useful to charac-
terize a macroscopic property in terms of particle-like excitations (e.g. magnons
and phonons). In experimental physics, we can probe a solid with various mea-
surement techniques and understand spectra in terms of these excitations and
their irreducible character. Thus the second topic of this thesis is using symmetry
to understand elementary excitations via the irreducible character of vectorlike
properties.

This thesis is divided into two halves. The first half, Chapters 1, 2, 3, 4, and
5, introduces the basic theory and conceptual framework needed to understand
the second half. The second half, Chapters 6, 7, 8, and 9, presents the published
and soon-to-be published research of the author on this topic.

Following those chapters, there is a glossary and a rather lengthy appendix of
attachments. These attachments are the primary accomplishment of this thesis
work. They tabulate data which is essential to taking an algebraic approach
to understanding elementary excitations in media with broken spatial or time-
reversal symmetry. What follows should make clear the meaning of that sentence
as well as the usefulness of such data in condensed matter research.
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1. Symmetry
The intuitive concept of visual symmetry tells us that our right and left hands are
reflections of each other, or that a blank piece of paper doesn’t really have a top
or bottom until you start writing on it. We can experience temporal symmetry
as the regular ticking of a clock or beating of a drum. The two can even be
combined as we watch a windmill lazily rotating in the breeze. If you close your
eyes, the steady whoosh of its blades will never tell you how many blades it has
or which one has passed.

1.1 Spatiotemporal Symmetry

1.1.1 Spatial Symmetry
In the solid state, it is often the case that atoms tend towards an energy minimum
when in a symmetric arrangement called a crystal lattice. The only requirement
we have of this arrangement, so that it may qualify as a crystal lattice, is that
there is some fixed distance and direction by which the lattice can be translated
and it will remain unchanged (see Figure 1.1). This can only be true if the lattice
has no beginning or end which means it’s not physical. Luckily for us, in most
cases, the lattice size is so much smaller than the size of the material, that it
is inconsequential from a macroscopic standpoint. We can focus on the atomic
level and treat the lattice as infinite or we can focus on the macroscopic level and
disregard translational symmetry.

The set of symmetries which we’ll not disregard at either level are the point
isometries:

• rotation

• reflection

• improper rotation

• and inversion.

So named because they leave invariant at least one point in the object (the center
point in Figure 1.2) and they are isometries meaning they do not change the
lengths and angles that describe the object i.e. they do not distort the object.

Figure 1.1: Illustration of a 2D lattice.
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Figure 1.2: The five types of point isometry. The red octagon is invariant with
respect to these operations, the word “STOP” is not. Hence both are used to
illustrate the effect of the isometries. The two rotational isometries rotate about
an axis normal to the figure with the same angle and direction; the improper
rotation is inverted after rotating.

Due to the translational requirement, there are only 4 kinds of rotation avail-
able to our crystal lattice: 2-fold, 3-fold, 4-fold, and 6-fold; this fact is commonly
known as the “crystallographic restriction theorem” and has many simple proofs
[1].

Inversion symmetry involves inverting the coordinates of each atom about a
point, i.e. for the origin, the transformation would be px, y, zq Ñ p´x,´y,´zq.
This symmetry can be combined with rotational symmetry to create a new op-
eration, the improper rotation. An improper rotation is an operation which
both rotates and inverts. The reflection operation is reflection with respect to
a plane. To calculate the reflection of a point through a plane, one needs only
to find a line normal to the plane which passes through the point and then move
the point to the unique position on that line which is the same distance from the
plane as the original point but on the opposite side of the plane.

With pictures and words, we can describe these symmetry operations in the
abstract. One way to reify them is as matrices operating on a Cartesian coordi-
nate system. If our object is a 3-tuple (ordered list of 3 elements) corresponding
to x, y, z coordinates, then we can “rotate” each tuple by matrix multiplication
with

R “

»

–

ξc ` u2
x p1 ´ ξcq uxuy p1 ´ ξcq ´ uzξs uxuz p1 ´ ξcq ` uyξs

uyux p1 ´ ξcq ` uzξs ξc ` u2
y p1 ´ ξcq uyuz p1 ´ ξcq ´ uxξs

uzux p1 ´ ξcq ´ uyξs uzuy p1 ´ ξcq ` uxξs ξc ` u2
z p1 ´ ξcq

fi

fl. (1.1)

To make this fit on one page: ξc is cos θ; ξs is sin θ; ui are the components of the
axis about which the rotation will take place; and θ is the angle of the rotation
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about that axis. This matrix only describes active rotations (meaning we rotate
the object not the coordinates) that are counterclockwise in a right-handed sense
defined with respect to a vector pointing from the origin to point tux, uy, uzu.

Matrices can be defined for each of the operations this way, but let’s dispense
with them because they are complicated. In fact, this thesis includes this example
precisely to point out that though we often can write things out explicitly, doing
so brings with it a lot of detail in order to make the concrete idea match the
abstract one. Sometimes the abstract idea, though necessarily more vague, has
sufficient detail to solve the problem at hand. This is a key reason why “symmetry
considerations” are so important to physicists. They often allow one to leave aside
many difficult details in favor of simply expressed and understood truths.

1.1.2 Temporal Symmetry

Time can be modeled as a one-dimensional quantity and, if so modelled, the only
operators it has are translation and inversion. Temporal translational symmetry
comes up in the examples given before as the passage of time. Temporal inversion
symmetry, i.e. t Ñ ´t is useful for simply deciding whether a system is time-
dependent or not. For example, a wrench sitting on a table possesses time-reversal
symmetry because the system at time t is indistinguishable from the system at
time ´t. A river flowing by would not possess this symmetry because its state
(easily observable with the help of a stick or a bubble floating on the surface for
example) is unequal at times t and ´t.

If the system is non-classical, temporal inversion is not as simple. In quan-
tum mechanics, we work with richer mathematical objects like spinors and their
behavior under temporal inversion is more complex (literally). We’ll come back
to this point briefly in a moment but won’t need it for the work in this thesis.

1.2 Group Theory
The mathematical structure designed for nicely organizing the concept of isome-
tries (also called symmetry operations) is a group. It’s beyond the scope of this
thesis to give a proper primer on group theory (the bibliography contains three of
many possible introductions: [1, 2, 3]), so remarks will be restricted to the core
idea: we abstractly consider a set of elements and an operation which we can use

[…]


E1g 2 1 -1 -2 -1 1 2 1 -1 -2 -1 1 { ôx,ôy } { ôx,ôy }
E2g 2 -1 -1 2 -1 -1 2 -1 -1 2 -1 -1

Au 1 1 1 1 1 1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 Òz z
ôóz

ôóz

Bu 1 -1 1 -1 1 -1 -1 1 -1 1 -1 1

E1u 2 1 -1 -2 -1 1 -2 -1 1 2 1 -1 { Òx,Òy } { x, y }
E2u 2 -1 -1 2 -1 -1 -2 1 1 -2 1 1

622 1 2z 3z 6z 2x 2y Vector Bidirector

A1 1 1 1 1 1 1 ôózÙzôóz z

A2 1 1 1 1 -1 -1 Òzôz zôz

B1 1 -1 1 -1 1 -1

B2 1 -1 1 -1 -1 1

E1 2 -2 -1 1 0 0 { Òx,Òy } { ôx,ôy } { x, y } { ôx,ôy }
E2 2 2 -1 -1 0 0
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6mm 1 2z 3z 6z mx my Vector Bidirector

A1 1 1 1 1 1 1 Òz z Ùz z

A2 1 1 1 1 -1 -1 ôzôz
ôóz

ôóz

B1 1 -1 1 -1 1 -1

B2 1 -1 1 -1 -1 1

E1 2 -2 -1 1 0 0 { Òx,Òy } { ôx,ôy } { x, y } { ôx,ôy }
E2 2 2 -1 -1 0 0

6̄mx2y 1 3z 2y mz 6̄z mx Vector Bidirector

A’
1 1 1 1 1 1 1 Ùz z

A’
2 1 1 -1 1 1 -1 ôzôz

B”
1 1 1 1 -1 -1 -1 ôóz

ôóz

B”
2 1 1 -1 -1 -1 1 Òz z

E’ 2 -1 0 2 -1 0 { Òx,Òy } { x, y }
E” 2 -1 0 -2 1 0 { ôx,ôy } { ôx,ôy }

6{mmm 1 2z 3z 6z 1̄ mz 3̄z 6̄z 2x 2y mx my Vector Bidirector

A1g 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Ùz z

A2g 1 1 1 1 1 1 1 1 -1 -1 -1 -1 ôzôz

B1g 1 -1 1 -1 1 -1 1 -1 1 -1 1 -1

B2g 1 -1 1 -1 1 -1 1 -1 -1 1 -1 1

E1g 2 -2 -1 1 2 -2 -1 1 0 0 0 0 { ôx,ôy } { ôx,ôy }
E2g 2 2 -1 -1 2 2 -1 -1 0 0 0 0

A1u 1 1 1 1 -1 -1 -1 -1 1 1 -1 -1 ôóz
ôóz

A2u 1 1 1 1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 1 1 Òz z

B1u 1 -1 1 -1 -1 1 -1 1 1 -1 -1 1

B2u 1 -1 1 -1 -1 1 -1 1 -1 1 1 -1

E1u 2 -2 -1 1 -2 2 1 -1 0 0 0 0 { Òx,Òy } { x, y }
E2u 2 2 -1 -1 -2 -2 1 1 0 0 0 0

23 1 2z 3xyz 32xyz Vector Bidirector

A 1 1 1 1

E 2 2 -1 -1

T 3 -1 0 0 { Òx,Òy,Òz } { ôx,ôy,ôz } { x, y, z } { ôx,ôy,ôz }

m3̄ 1 2z 1̄ mz 3xyz 32xyz 3̄xyz 3̄2xyz Vector Bidirector

Ag 1 1 1 1 1 1 1 1

Eg 2 2 2 2 -1 -1 -1 -1

Tg 3 -1 3 -1 0 0 0 0 { ôx,ôy,ôz } { ôx,ôy,ôz }
Au 1 1 -1 -1 1 1 -1 -1

Eu 2 2 -2 -2 -1 -1 1 1

Tu 3 -1 -3 1 0 0 0 0 { Òx,Òy,Òz } { x, y, z }

432 1 2z 4z 2xy 3xyz Vector Bidirector

A 1 1 1 1 1

B 1 1 -1 -1 1

E 2 2 0 0 -1

T1 3 -1 1 -1 0 { Òx,Òy,Òz } { ôx,ôy,ôz } { x, y, z } { ôx,ôy,ôz }
T2 3 -1 -1 1 0

4̄3m 1 2z 4̄z 3xyz mxy Vector Bidirector

A 1 1 1 1 1

B 1 1 -1 1 -1

E 2 2 0 -1 0

T1 3 -1 1 0 -1 { ôx,ôy,ôz } { ôx,ôy,ôz }
T2 3 -1 -1 0 1 { Òx,Òy,Òz } { x, y, z }
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m3̄m 1 2z 1̄ mz 3xyz 3̄xyz 4z 4̄z 2xy mxy Vector Bidirector

Ag 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Bg 1 1 1 1 1 1 -1 -1 -1 -1

Eg 2 2 2 2 -1 -1 0 0 0 0

T1g 3 -1 3 -1 0 0 1 1 -1 -1 { ôx,ôy,ôz } { ôx,ôy,ôz }
T2g 3 -1 3 -1 0 0 -1 -1 1 1

Au 1 1 -1 -1 1 -1 1 -1 1 -1

Bu 1 1 -1 -1 1 -1 -1 1 -1 1

Eu 2 2 -2 -2 -1 1 0 0 0 0

T1u 3 -1 -3 1 0 0 1 -1 -1 1 { Òx,Òy,Òz } { x, y, z }
T2u 3 -1 -3 1 0 0 -1 1 1 -1
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