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V předkládané práci disertační autor, pan Kay Condie Erb, představuje na 129 stranách výsledky svého

teoretického výzkumu v oblasti algebraického přístupu ke studiu parametrů přechodu v prostředích

s časoprostorovým porušením symetrie. Práce vychází z článku školitele z roku 2014 (reference [21]), ve které

je na základě velmi obecných předpokladů (požadavek invariantnosti vůči vybraným operacím v bodové

grupě ∞/mm1’, kde 1’ označuje operaci časové inverze) definováno 8 základních druhů fyzikálních veličin

vektorového typu: polární a axiální vektory a neutrální a chirální „obousměrníky“ (angl. bidirectors), přičemž

tyto 4 druhy fyzikálních veličin se dále dělí na nemagnetické a magnetické. Vzhledem k tomu, že pomocí

těchto fyzikálních veličin je možné velmi výhodně klasifikovat a případně kvantitativně popsat excitace na

velkých vzdálenostech nebo strukturní komponenty parametrů přechodu strukturních fázových přechodů

v multiferoikách, jsou výsledky práce velmi relevantní pro současné aktuální problémy v oblasti

materiálového výzkumu. Výsledky práce tedy poskytují nástroje na řešení fundamentálních otázek týkajících

se klasifikace symetrií tzv. topologických defektů ve vektorových polích, jakými jsou např. doménové stěny

Blochova a Néelova typu, polarizační víry nebo skyrmiony. Význam těchto topologických defektů tkví zejména

v tom, že na (i) jejich vytvoření nebo anihilaci je potřeba určité prahové množství energie; (ii) tyto topologické

defekty mohou být lokalizovány v extrémně malých objemech; (iii) vzhledem k tomu, že topologické defekty

nejsou symetrické vůči všem operacím symetrie v bodové grupě ∞/mm1’, existují v dané teplotní oblasti a

materiálu vždy minimálně dva typy topologických defektů, které je možné experimentálně rozlišit. Všechny

tyto argumenty jsou v současné době důvodem pro intenzivní vědecký zájem o topologické defekty, neboť

v principu umožňují konstrukci zcela nových elektronických (případně spintronických) paměťových zařízení.

Disertační práce se tedy týká řešení základních fundamentálních problémů ve fyzice multiferoik s potenciálně

mimořádným aplikačním dopadem.

Po formální stránce je práce rozdělena do devíti kapitol, pěti dodatků, seznamu citovaných prací, seznamu

obrázků a tabulek a glosáře. První čtyři číslované kapitoly (22 stran) tvoří úvodní část disertace. Práce začíná

velmi stručnou nečíslovanou jednostránkovou kapitolou, ve které je představena struktura práce a stručný

popis jednotlivých kapitol. V následujících čtyřech kapitolách jsou uvedena východiska práce. Úvod do teorie

grup a její použití ve fyzice pevné fáze je uveden kapitole 1. Kapitola 2 představuje základy teorie fázových

přechodů, definuje pojem „species“ a hrubých obrysech nastiňuje východiska Landauovy teorie fázových

přechodů založené na principu porušení symetrie. V kapitole 3 jsou uvedena východiska teorie reprezentací.

Kapitola 4 představuje koncept zobecněné fyzikální veličiny vektorového typu, který vychází z práce školitele

[21] a jeho aplikaci na strukturní fázové přechody. V následujících pěti kapitolách jsou prezentovány výsledky

vlastní práce doktoranda.
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Klíčovým výsledkem práce je vytvoření algoritmů, které umožňují detailní klasifikaci strukturních fázových

přechodů. Navržené algoritmy jsou implementovány v objektově orientovaném programovacím jazyku

Crystal. Práce tedy předkládá fundamentální nástroje, které umožňují provádět klasifikaci a analýzu

jednotlivých species a identifikovat symetrii a další strukturní vlastnosti jejich parametrů přechodu.

V následujících kapitolách 6, 7 a 8 jsou diskutovány výsledky symbolických výpočtů, které byly provedeny

pomocí vyvinutých algoritmů. Postupně jsou diskutovány strukturní fázové přechody chiroaxiální,

nemagnetické a magnetické. Tuto klasifikaci a její diskuzi považuji za nový vědecký poznatek, který má značný

význam pro obor. Detailní výsledky algebraických výpočtů a klasifikace všech zobecněných species je uvedena

v dodatcích.

Předkládaná disertační práce je po formální stránce na vysoké úrovni. Největším jejím formálním

nedostatkem je používání zkrácených tvarů modálních a pomocných sloves, které podle mého názoru do

formální angličtiny nepatří. Osobně bych upravil slovosled některých vět, ve kterých se odchyluje od

standardní větné skladby obvykle používané v technické angličtině, což komplikuje čtení a pochopení textu.

(Např. str. 13 „Of particular interest in solid state physics is when we have the same material throughout in

terms of chemical composition and state of matter (all solid) and still distinguishable properties are present

in different regions (sometimes called domains)“).

Po věcné stránce mi v práci nejvíce chybí jasné a explicitní uvedení definovaných cílů disertační práce.

Následně potom přehledné shrnutí výsledků práce, které umožní zhodnotit, zdali byly vytčené cíle splněny,

či nikoli.

Přes výše zmíněné nedostatky mě práce velmi zaujala a jsem přesvědčen, že je významným přínosem pro

rozvoj vědního oboru fyziky multiferoik s potenciálně významnými aplikacemi v elektronice a spintronice.

Teoretická náročnost práce je mimořádná.

Doktorand Kay Condie Erb prokázal schopnost samostatné a tvořivé vědecké práce na originálních

teoretických problémech z oblasti teorie grup, které však mají zásadní dopad na uplatnění pokročilých

dielektrických materiálů. Vzhledem k tomu, že doktorand byl schopen publikovat výsledky své práce v

recenzovaných mezinárodních časopisech, jsem přesvědčen, že předkládaná práce je přínosem pro rozvoj

oboru, splňuje obecné požadavky na doktorskou disertační práci, a proto práci doporučuji k obhajobě.

V Liberci 25. 11. 2019 Prof. Ing. Pavel Mokrý, Ph.D.
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